ПРОТОКОЛ № 1

ЗАСЕДАНИЯ РУКОВОДЯЩЕГО СОВЕТА ЕВРОПЕЙСКОГО УЧЕБНОГО ИНСТИТУТА ПРИ МГИМО (У) МИД РОССИИ

25 СЕНТЯБРЯ 2006

Повестка дня:

1. Избрание Председателя Руководящего совета

2. Избрание Директора Европейского учебного института

3. Утверждение уставных и программных документов Европейского учебного института

· Положения

· Академического регламента

· плана работ

· бюджета

Присутствовали:

	 Ястржембский Сергей Владимирович
	помощник Президента Российской Федерации, спец. представитель Президента России по вопросам развития отношений с ЕС

	Грушко Александр Викторович
	заместитель министра иностранных дел России

	Данилова Елена Владимировна
	 советник Министра экономического развития и торговли России

	Торкунов Анатолий Васильевич
	ректор МГИМО (У) МИД России, профессор, член-корреспондент РАН

	Энтин Марк Львович
	директор Института европейского права МГИМО (У) МИД России, профессор

	Славкина Наталия Алексеевна

Шашихина Тамара Викторовна
	заместители Директора Института европейского права МГИМО (У) МИД России

	Громыко Алексей  Анатольевич

(представляет Н.П. Шмелева)
	заместитель директора Института Европы РАН

	Александров Роман Владимирович

( представляет Ф.Е.Гришаева)
	зам. начальника отдела международных организаций и многосторонних программ Министерства образования и науки Российской Федерации

	Эйки Берг
	профессор международных отношений кафедры политических наук Тартусского университета

	Жан Кадэ
	посол Французской республики в Российской Федерации

	Мануэль Марсель Курто
	посол Португалии в Российской Федерации

	Герхард Хафнер
	профессор международного права факультета права  Венского университета

	Даниель Таршис
	профессор политических наук Стокгольмского университета

	Димитриос С.Триантафиллу
	генеральный директор Международного центра исследований Черного моря (ICBSS), Афины

	Яп Виллем де Зваан
	Директор Голландского института международных отношений Гаага

Наблюдатели от Европейского союза:

	Марк Франко
	глава Делегации Европейской Комиссии в России

	Ева Троя Бланко
	представитель Колледжа Европы г. Брюгге

Слушали:

1. А.В. Торкунова: представление кандидатуры С.В.Ястржембского на должность Председателя Руководящего совета

2. С.В. Ястржембского: представление кандидатуры М.Л.Энтина на должность Директора Европейского учебного института.

В обсуждении приняли участия члены Руководящего совета Яп Виллем де Зваан, Марк Франко и Жан Каде.

3. М.Л. Энтина: представление Положения, Академического регламента, бюджета, плана работ.

Яп Виллем де Зваана: поправки к конкретным статьям Положения, Академическому регламенту в целом и дополнение к плану работ, сформулированные в письменном виде.

В обсуждении приняли участие: Даниель Таршис, Димитриос Триантафиллу, Эйки Берг, Герхард Хафнер, С.В. Ястржембский, А.В. Грушко, М.Л. Энтин, А.В. Торкунов, А.А. Громыко.

4.  Яп Виллем де Зваана: представление кандидатуры  Мануэля Марсело Курто на  должность вице-Председателя.

В обсуждении приняли участие: С.В. Ястржембский, Жан Кадэ, М.Л. Энтин

5.   С.В.Ястржембского: предложение о количественном паритете в Руководящем совете.

В обсуждении приняли участие: Димитриос Триантафиллу, А.В. Торкунов, А.В. Грушко.

Постановили:

1. Избрать С.В. Ястржембского на должность Председателя Руководящего совета. Утверждено единогласно.

2. Избрать М.Л. Энтина на должность Директора Европейского учебного института. Утверждено единогласно.

3. Утвердить уставные документы с учетом внесенных письменных поправок (прилагаются).

Предложения о возможных поправках к уставным документам, сформулированные индивидуально и устно,  подготовить к обсуждению и обсудить на следующем заседании.

4. Утвердить в должности Вице-председателя Руководящего совета Мануеля Марсело Курто – Посла Португалии в Российской Федерации. Утверждено единогласно.

5. Утвердить дату следующего заседания Руководящего совета – ориентировочно 14-15 декабря с.г.

6. Внести в повестку дня следующего заседания рассмотрение возможных поправок и изменений к уставным документам,  а также подведение первого опыта реализации магистерской программы.

7. Разработать к обсуждению на следующем заседании Руководящего совета квалификационные характеристики преподавателей, задействованных в составлении и реализации учебных программ в ЕУИ, а также разработать предложения относительно требований, предъявляемых к абитуриентам ЕУИ.

8.  Включить в рабочий план создание веб-сайта ЕУИ.

«УТВЕРЖДАЮ»

Председатель Руководящего
Совета Европейского учебного института

При МГИМО (У) МИД России

______________________ С.В. Ястржембский

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Дополнения и изменения в Положение о ЕУИ

1. в п.1 ст. 2. добавить:

« включая коммерческие» и «институты Европейского союза»
2. в п.3 ст. 4 добавить:

«Европейская Комиссия и Колледж Европы принимают участие в заседаниях Руководящего совета в качестве наблюдателей»

3. п.4 ст. 4 заменен на следующий текст:

«Численность членов Руководящего совета не может превышать 16 человек, включая Председателя и Вице-председателя».

4. п.5 ст.4 дополнен следующим текстом:

« Аналогичная процедура применяется при выборе Вице-председателя. В том случае, если Председатель Руководящего совета избирается из членов Руководящего совета от Российской Федерации, Вице-председатель избирается из числа членов Руководящего совета от Европейского союза и наоборот. В случае отсутствия на заседании Руководящего совета Председателя его полномочия осуществляет Вице-председатель».

5. в п.6 к ст. 4  к фразе «избирает Председателя» добавить «и Вице-председателя»

6. Добавить к п.11  ст.4:

«Руководящий совет собирается на свои регулярные заседания не реже 2 раз в год».

7. Дополнить ст.4  пунктом 12 со следующим текстом:

«Руководящий совет назначает Бюро, состоящее из Председателя Руководящего совета, Вице-председателя, представителя от Европейской Комиссии и ректора МГИМО (У). Бюро не осуществляет общее руководство, но помогает Директору в управлении ЕУИ. Бюро проводит регулярные встречи между заседаниями Руководящего совета и отчитывается перед ним. На Бюро Директор представляет отчет о деятельности ЕУИ.

8. Раздел, посвященный Попечительскому совету, начинается со статьи 4.13.